



EM 2013/20

7. november 2013

Aqqaluaq B. Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tilslutter sig Formandskabets planer om opførelse af en ny bygning til Inatsisartut med tilhørende administrative enheder.

(Inatsisartuts Formandskab: Lars-Emil Johansen, Agathe Fontain, Kim Kielsen, Ane Hansen og Finn Karlsen)

Alle og enhver ved at der er behov for at stramme vort lands økonomi. Der er behov for vedvarende at bevare velfærden i samfundet. Og siden det koster at føre en politik om at bevare velfærden, er det på høje tid på ansvarlig vis at kigge på hvad der kan gøres for at nedsætte udgifterne.

Inuit Ataqatigiit har i sit politiske arbejde bestræbt sig på at holde fokus på, og udmønte, at skabe en grønlandsk nation med en styreform, der har en betalingsdygtig og en bæredygtig økonomisk politik. Der er flere udfordringer i udmøntningen af dette i det politiske arbejde. En af udfordringerne er turde at implementere politiske målsætninger, som kan forekomme uforståelige og upopulære for samfundet, men ikke desto mindre nødvendige at gennemføre. Modsætningen til dette er en nølen med at fremme fornyelse og fremgang i samfundet, en stilstand, og en konservatisme, der stiller hindringer i vejen for mere holdbare løsninger. Det er ikke vejen frem. Og fordi arbejdet med at skabe fremgang for vort lands økonomi kræver ansvarlighed, vil vi i Inuit Ataqatigiit komme med vore betragtninger i forhold til dette forslag. Vi vil desuden fremlægge kompromisforslag til partierne.

Centraladministrationen, dvs. samfundets centralkontor, er stærkt forfalden ligesom det er tilfældet for det stadigt voksende antal forfaldne boliger, vi ser i landet. Prisen for den negative helbredsmæssige påvirkning hos medlemmer af Inatsisartut og personalet bliver nu mere og mere påfaldende. Det koster samfundet mange penge at vedligeholde centraladministrationens bygninger, der hurtigt forfalder med årene.

Personalets flytten frem og tilbage i centraladministrationen er meget tidskrævende. Vi har været nødsaget til i en periode at afholde vore samlinger i Inatsisartut i Kommuneqarfik Sermersooqs mødelokale. Og det har været nødvendigt at leje flere kontorlokaler ude i byen. Og trods vedligeholdelsesarbejder kan vi nu mærke hvor megen negativ effekt, det har på medlemmer af

Inatsisartut og centraladministrationspersonalets helbred. Og dette til trods for at der er brugt mange penge på vedligehold efter vedligehold.

Vi har fra Inuit Ataqatigiit side flere gange forsøgt at komme med løsningsforslag gennem vor repræsentation i Inatsisartutts formandskab, men problemerne er stadig de samme trods dyre vedligehold år efter år. Samfundet har ikke råd til at fortsætte denne politik. Årlige vedligeholdelsesarbejder er ikke løsningen, ej heller flytten frem og tilbage mellem forskellige kontorbygninger.

Alligevel ved vi i Inuit Ataqatigiit godt, at der findes mange stærkt forfaldne boliger i landet. Og der er så megen efterslæb på vedligehold, at det nu andrager flere milliarder kroner. Vi ved, at skimmelsvamp er den store synder og at der er brug for at handle, selvom der gang på gang er investeret mange penge i bygge og anlæg over flere år. Efterslæbet på de midler, der skal anvendes til at vedligeholde familiers hjem og lejligheder er voksende.

Boligforholdene i samfundet kan ikke accepteres. Inuit Ataqatigiit mener, at vi har et fælles ansvar for at finde en løsning på problemet. Vi er interesseret i at finde en samlet langsigtet investering til løsning af problemet, og det er en fælles opgave for partierne i Inatsisartut. Inuit Ataqatigiit vil gerne tage et initiativ til at indlede samtaler med koalitionspartierne i Inatsisartut og deres parlamentariske bagland. Vi foreslår, at man overvejer at oprette en ny konto i Inatsisartutts finanslov. Vi mener, at der er brug for en konto, der kan generere fremtidige investeringer.

Den nye konto vil kunne sikre midlerne til Selvstyrets centraladministration. I den forbindelse er vi indstillet på at forhandle om det, partierne ønsker og kræver, nemlig at den skal bidrage til en bred boligindsats, som gælder vedligehold af alderdomshjemme, vedligehold af lejligheder, der er ramt af skimmelsvamp og forfaldne lejligheder, og vedligehold af folkeskoler. Det centrale må være at man sætter ind med midler til at gøre noget ved de omkostninger og det efterslæb, som hele tiden bliver en økonomisk belastning for samfundet. Vi opfordrer til en dialog om dette forslag.

Vi er kort og godt enig i beslutningsforslaget fra Inatsisartutts formandskab. Og vi indstiller, at det bliver behandlet i det relevante Inatsisartutudvalg.